

TERMO ADITIVO Nº 133/2024

“ SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2024 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE E A EMPRESA CONSTRUTORA OK EIRELI - ME.”

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, o **MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.380.507/0001-79, com sede na Praça dos Três Poderes, sito à Av. Daniel Comboni, nº 1156, Praça da Liberdade, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu **Prefeito JUAN ALEX TESTONI** e, a empresa e **CONSTRUTORA OK EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.131.803/0001-24, com sede na av: Major Amarante, 3080 – centro, (s 1), cidade de Vilhena – RO, neste ato representado pelo representante legal **ARCENIL VIEIRA ROCHA**, portador do RG de nº 647.061-SSP/RO, inscrito no CPF sob o nº 659.066.242-87, com a interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA**, neste ato representada por seu Assessor Especial **Fábio Aparecido Ferreira da Silva**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, submetendo-se as partes às legislações pertinentes, principalmente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Tem por objeto o presente termo aditivo, o acréscimo do serviço de obra/valor no contrato nº 11/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de serviços de confecção e assentamento de blocos intertravados/sextavados de concreto e assentamento de meio-fio de concreto pré-moldado, incluindo drenagem e pavimentação de calçadas em vias urbanas, na Estancia Turística de Ouro Preto do Oeste-RO, com área total de 10.422,52 m², vinculados ao Edital de Concorrência Pública nº 001/2023.

1.2 - Fica acrescentado ao contrato de nº 11/2024 serviço de obra/valor, atendendo aos limites prescritos pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, no valor de **R\$ 335.672,45 (Trezentos e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e cinco centavos)**, conforme justificativa da Comissão (ID 1000161), parecer da Coordenadoria do Sistema de Controle Interno (ID 1036907), nos termos do Processo nº 1624/2024, e conforme discriminado os serviços na planilha abaixo:





1º ADITIVO - BLOCOS SEXTAVADOS - LOTE 01
insumos de

Bancos

SINAPI - 07/2023 - Rondônia

SICRO3 - 04/2023 - Rondônia

Encargos Sociais

Não Desonerado:

preços unitário dos

mão de obra, de acordo
com as
bases.

Convênio nº

941579/2023 Processo

Licitatório nº 3494/2023

Concorrência Pública

nº. 01/2023

Processo Administrativo/Execução nº.

1624/2024 Nota Empenho Global n.º

1528/2024

Contrato nº. 11/2024

Contratada: CONSTRUTORA OK EIRELI-ME, CNPJ 07.131.803/0001-24

Valor do Contrato: R\$ 3.848.065,76

Obra: Pavimentação em blocos intertravados em via urbana com drenagem e calçadas, (conforme Planilha de Quantitativos e Preços, Especificações e Normas Técnicas e Plantas, vinculados ao Projeto Básico), em vias urbanas, com área total de 10.422,52m², de acordo com **Lote 01** vinculado ao Edital de Concorrência Pública nº. 001/2023.

Planilha Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI com Deságio	Total
1			COLCHÃO DRENANTE					R\$ 245.405,98
1.1	4016096	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	1920	R\$ 1,65	R\$ 1,95	R\$ 3.748,63
1.2	96399	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	745	R\$ 185,42	R\$ 220,45	R\$ 164.235,24
1.3	4016096	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	960	R\$ 1,65	R\$ 1,95	R\$ 1.874,31
1.4	5914389	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	8938,75	R\$ 0,84	R\$ 1,00	R\$ 8.897,15
1.5	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	960	R\$ 5,18	R\$ 6,15	R\$ 5.907,76
1.6	COLC_DRE_ROD	Próprio	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1200	R\$ 42,58	R\$ 50,62	R\$ 60.742,90





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA

								R\$ 64.469,10
2			DRENAGEM PROFUNDA					
2.1	93369	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	940,66	R\$ 12,79	R\$ 15,20	R\$ 14.296,31
2.2	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1059,78	R\$ 3,40	R\$ 4,04	R\$ 4.280,25
2.3	2003716	SICRO3	Chaminé dos poços de visita - CPV 02 - areia e brita comerciais	un	2	R\$ 1.754,98	R\$ 2.086,60	R\$ 4.173,20
2.4	2003718	SICRO3	Chaminé dos poços de visita - CPV 03 - areia e brita comerciais	un	4	R\$ 2.003,16	R\$ 2.381,67	R\$ 9.526,69
2.5	2003720	SICRO3	Chaminé dos poços de visita - CPV 04 - areia e brita comerciais	un	2	R\$ 2.258,43	R\$ 2.685,18	R\$ 5.370,35
2.6	2003722	SICRO3	Chaminé dos poços de visita - CPV 05 - areia e brita comerciais	un	9	R\$ 2.506,61	R\$ 2.980,26	R\$ 26.822,31
3			CALÇADA					R\$ 25.797,37
3.1	4016096	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	496,8	R\$ 1,65	R\$ 1,95	R\$ 969,96
3.2	5914389	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	4625,78	R\$ 0,84	R\$ 1,00	R\$ 4.604,25
3.3	4800400	SICRO3	Preparo e regularização de terreno em desnível para recebimento de calçada	m²	3311,98	R\$ 5,14	R\$ 6,11	R\$ 20.223,16

Valor Licitado
Valor Contratado
Deságio Aplicado

R\$ 4.020.701,05
R\$ 3.848.065,76
4,29%

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral com Deságio

R\$ 270.202,41
R\$ 65.470,04
R\$ 335.672,45

Documento assinado digitalmente
gov.br EDUARDO AZEVEDO NUNES
Data: 16/09/2024 08:55:56-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Resp. Téc. Contratada

Fiscalização



ID: 1038043 e CRC: 40D66EBA



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA**

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. - Justificam este aditivo os expedientes afins contidos no processo administrativo nº 1624/2024, ressaltando-se que os valores despendidos com o presente aditivo correm por conta da dotação orçamentária conforme consta na NAD nº 1031818 e notas de empenho nº 5052/2024 e 5053/2024.

2.2 - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do contrato nº 11/2024, constante no processo administrativo próprio nº 1624/2024.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente termo que depois de lido é assinado pelas partes e testemunhas .

Ouro Preto do Oeste, 30 de outubro de 2024.

(assinatura eletrônica)
CONTRATANTE

(assinatura eletrônica)
CONTRATADA

(assinatura eletrônica)
INTERVENIENTE

(assinatura eletrônica)
PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

TESTEMUNHAS:

Eliane Oliveira de Souza CPF 578.XXX.XXX-72

Rubensnei Aparecido de Moraes Calderari CPF 938.XXX.XXX-49.





Município de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79

Praça da Liberdade

www.ouropretodoeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Termo Aditivo	133	30/10/2024

ID: 1038043	Processo	Documento
CRC: 40D66EBA		
Processo: 1-1624/2024		
Usuário: Juliana Vieira Kogiso Masioli		
Criação: 30/10/2024 12:51:40	Finalização: 30/10/2024 12:56:39	

MD5: 712DE1E912CD0768CEF8EFE3C853ED8F
SHA256: 458C4F245BDBC6D65951D793DA23D7AAF0906217A7D0F9E8AB918F0160F0BBA8

Súmula/Objeto:

TERMO ADITIVO Nº 133/2024

“ **SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2024 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE E A EMPRESA CONSTRUTORA OK EIRELI - ME.**”

objeto : presente termo aditivo, o acréscimo do serviço de obra/valor no contrato nº 11/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de serviços de confecção e assentamento de blocos intertravados/sextavados de concreto e assentamento de meio-fio de concreto pré-moldado, incluindo drenagem e

INTERESSADOS

SEMINFRA	OURO PRETO DO OESTE	RO	30/10/2024 12:51:40
----------	---------------------	----	---------------------

ASSUNTOS

CONTRATAÇÃO EMPRESA P/ PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES SEXTAVADOS	30/10/2024 12:51:40
--	---------------------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

	Juliana Vieira Kogiso Masioli	Asses. Jurídico do Setor Adm. da P.J.	30/10/2024 12:56:49
--	-------------------------------	---------------------------------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

	Juan Alex Testoni	Prefeito (a)	30/10/2024 13:07:20
--	-------------------	--------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

	Fabio Aparecido Ferreira da Silva	Ordenador de Despesas -SEMINFRA	31/10/2024 09:28:12
--	-----------------------------------	---------------------------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

	ARCENIL VIEIRA ROCHA	PROPRIETÁRIO DA EMPRESA CONST. OK EIRELI	05/11/2024 14:07:41
--	----------------------	--	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

	Rubensnei A. de Moraes Calderari	Assistente Adm. da Seminfra	07/11/2024 08:43:21
--	----------------------------------	-----------------------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

	Eliane Oliveira de Souza	Coordenador de Núcleo de Processo -SEMINFRA	07/11/2024 08:43:51
--	--------------------------	---	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.



Município de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79

Praça da Liberdade

www.ouopretodoeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouopretodoeste.ro.gov.br informando o ID 1038043 e o CRC 40D66EBA.